
 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Reģ. Nr. 90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr. 64774844, e-pasts pasts@smiltenesnovads.lv 

 

LĒMUMS 

Smiltenē 

2024.gada 22. augustā                                                                                           Nr. 558  
                                                                (protokols Nr.10, 79.§.)  

Par pilnvarojumu Nodibinājumam “Raunas evaņģēliski luteriskās draudzes diakonijas 

centrs” sniegt vispārējas tautsaimnieciskas nozīmes pakalpojuma Smiltenes novadā – sniegt 

ģimeniskai videi pietuvinātu pakalpojumu pensijas vecuma personām 

 

Ar Ministru kabineta 2023. gada 22. augusta noteikumiem Nr. 475 "Eiropas Savienības 

Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 3.1. reformu un investīciju virziena "Reģionālā 

politika" 3.1.2. reformas "Sociālo un nodarbinātības pakalpojumu pieejamība minimālo ienākumu 

reformas atbalstam" 3.1.2.3.i. investīcijas "Ilgstošas sociālās aprūpes pakalpojuma noturība un 

nepārtrauktība: jaunu ģimeniskai videi pietuvinātu aprūpes pakalpojumu sniedzēju attīstība 

pensijas vecuma personām" otrās kārtas īstenošanas un uzraudzības noteikumi" (turpmāk – 

Ministru kabineta noteikumi Nr. 475) tika apstiprināta ģimeniskai videi pietuvinātu aprūpes 

pakalpojumu pensijas vecuma personām infrastruktūras izveides atbalsta programma. Atbalsta 

programmas mērķis ir nodrošināt pāreju no institucionālas ilgtermiņa aprūpes sniegšanas uz 

kopienā balstītas aprūpes modeli un attīstīt ģimeniskai videi pietuvināta sociālā pakalpojuma 

pieejamību pašvaldībās pensijas vecuma personām, saglabājot personas neatkarību un tās aprūpē 

iesaistīto ģimenes locekļu nodarbinātību.  

Šobrīd programmā pēc  2024. gada 9. jūlija grozījumiem (MK 09.07.2024. noteikumi Nr. 

451) atbilstoši Ministru kabineta noteikumu Nr. 475 14.2. apakšpunktam, 14.1 un 48.1 punktiem 

atbalstam var pieteikties arī sociālo pakalpojumu sniedzējs – komersants, biedrība vai 

nodibinājums, kurš ar pašvaldību ir noslēdzis pilnvarojuma līgumu par vispārējās 

tautsaimnieciskas nozīmes pakalpojuma sniegšanu pensijas vecuma personām, kurām pašvaldības 

sociālais dienests ir piešķīris ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu 

institūcijā, ja izdevumus par šo pakalpojumu sedz  pensijas vecuma persona, kurai nav piešķirts 

trūcīgas vai maznodrošinātas mājsaimniecības statuss, vai viņas apgādnieki no saviem līdzekļiem, 

ja mērķa grupas persona nespēj samaksāt par minēto pakalpojumu. Sociālo pakalpojumu 

sniegšanas laikposms ir 10 gadi. Ar pašvaldību noslēgtajā pilnvarojuma līgumā ietver sniedzamo 

ģimeniskai videi pietuvināto pakalpojumu, prasību ģimeniskai videi pietuvinātam pakalpojuma 

sniedzējam uzturēt un atjaunot nepieciešamo tehnisko aprīkojumu, lai nodrošinātu pakalpojuma 

izpildi, ģimeniskai videi pietuvināto sociālo pakalpojumu sniegšanas laikposmu, ģimeniskai videi 

pietuvināto sociālo pakalpojumu sniegšanas teritoriju, sociālo pakalpojumu sniedzējam piešķirto 

ekskluzīvo vai īpašo tiesību būtību, iespējas saņemt atlīdzības jeb kompensācijas maksājumus, kā 

arī kompensācijas aprēķināšanas, kontroles un pārskatīšanas nosacījumus un kompensācijas 

pārmaksas novēršanas un atmaksāšanas nosacījumus un  atsauci uz Eiropas Komisijas lēmumu. 

Pakalpojuma saņēmēja mērķa grupa ir pensijas vecuma personas, kurām pašvaldības 

Sociālais dienests ir piešķīris ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu 

institūcijā, ja izdevumus par šo pakalpojumu ne vairāk kā 85 procentu apmērā no Sociālo 

pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 13.1 panta trešajā daļā minētās pensijas vai atlīdzības, 

mailto:pasts@smiltenesnovads.lv
https://likumi.lv/ta/id/353532-grozijumi-ministru-kabineta-2023-gada-22-augusta-noteikumos-nr-475-eiropas-savienibas-atveselosanas-un-noturibas-mehanisma-plan...
https://likumi.lv/ta/id/68488-socialo-pakalpojumu-un-socialas-palidzibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/68488-socialo-pakalpojumu-un-socialas-palidzibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/68488-socialo-pakalpojumu-un-socialas-palidzibas-likums#p13_1


vai šā likuma 29. panta otrās daļas 1. punktā minētajiem pabalstiem, pārējo daļu līdzfinansējot 

pašvaldībai, sedz pensijas vecuma persona, kurai nav piešķirts trūcīgas vai maznodrošinātas 

mājsaimniecības statuss, vai viņas apgādnieki no saviem līdzekļiem, ja mērķa grupas persona 

nespēj samaksāt par minēto pakalpojumu. 

 2024. gada 7. augustā Smiltenes novada pašvaldība saņēmusi Nodibinājuma “Raunas 

evaņģēliski luteriskās draudzes diakonijas centrs” iesniegumu (reģ. ar Nr. SNP/24/2.2/4107), kurā 

iesniedzējs norāda, ka Nodibinājums “Raunas evaņģēliski luteriskās draudzes diakonijas centrs” 

darbojas kopš 2006. gada, tā struktūrvienība “Pansija Rauna” kopš 2015. gada, nodrošinot  sociālās 

aprūpes pakalpojumu vidēji 63 senioriem, no kuriem uz šo brīdi 20 ir Smiltenes novada iedzīvotāji. 

Lai turpinātu attīstīt sociālās aprūpes pakalpojumu Smiltenes novada iedzīvotājiem, 

Nodibinājums ir nolēmis iesniegt pieteikumu  Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības 

mehānisma plāna 3.1. reformu un investīciju virziena "Reģionālā politika" 3.1.2. reformas "Sociālo 

un nodarbinātības pakalpojumu pieejamība minimālo ienākumu reformas atbalstam" 3.1.2.3.i. 

investīcijas "Ilgstošas sociālās aprūpes pakalpojuma noturība un nepārtrauktība: jaunu ģimeniskai 

videi pietuvinātu aprūpes pakalpojumu sniedzēju attīstība pensijas vecuma personām" otrās kārtas 

atlasē, kurā projekta pieteikums jāiesniedz līdz 2024. gada 9. septembrim. 

Projekta ietvaros paredzēta vienas jaunas ģimeniskai videi pietuvinātas ilgstošas aprūpes 

pakalpojumu sniegšanas ēkas celtniecība Miera ielā 8, Raunā, 16 klientu vietām, 8 no kurām ar 

specializāciju tieši klientu ar demences diagnozi aprūpei. Šobrīd pēc aprēķiniem plānots, ka viena 

klienta mēneša aprūpes pakalpojuma cena, orientējoši ir 1700 EUR. Lai Nodibinājums varētu 

iesniegt pieteikumu atlasē, jābūt noslēgtam pilnvarojuma līgumam ar pašvaldību par šo 

pakalpojumu sniegšanu pašvaldības iedzīvotājiem. 

Ņemot vērā norādīto, Smiltenes novada pašvaldības domes Sociālo un veselības jautājumu 

pastāvīgās komitejas 2024.gada 13. augusta atzinumu (sēdes protokols Nr.9) un domes Finanšu un 

attīstības jautājumu pastāvīgās komitejas 2024. gada 15. augusta atzinumu (sēdes protokols Nr.9) 

un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 21. punktu, Ministru kabineta 2023. 

gada 22. augusta noteikumu Nr. 475 "Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma 

plāna 3.1. reformu un investīciju virziena "Reģionālā politika" 3.1.2. reformas "Sociālo un 

nodarbinātības pakalpojumu pieejamība minimālo ienākumu reformas atbalstam" 3.1.2.3.i. 

investīcijas "Ilgstošas sociālās aprūpes pakalpojuma noturība un nepārtrauktība: jaunu ģimeniskai 

videi pietuvinātu aprūpes pakalpojumu sniedzēju attīstība pensijas vecuma personām" otrās kārtas 

īstenošanas un uzraudzības noteikumi" 4., 14., 14.1 un 48.1 punktiem, atklāti balsojot ar 13 balsīm 

"Par" (Ainārs Mežulis, Andris Abrāmovs, Dainis Aļeksējevs, Edgars Avotiņš, Elgars Felcis, Gita 

Mūrniece, Iluta Apine, Inga Ērgle, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Otārs Putrālis, Raivis Vizulis, 

Toms Markss), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, 

Smiltenes novada pašvaldības dome  

NOLEMJ: 

1. Piešķirt īpašās tiesības un pilnvarot Nodibinājumu “Raunas evaņģēliski luteriskās draudzes 

diakonijas centrs”, vienotais reģ. Nr. 40008104694, sniegt vispārējas tautsaimnieciskas 

nozīmes pakalpojumu Smiltenes novadā – sniegt ģimeniskai videi pietuvinātu pakalpojumu 

pensijas vecuma personām Smiltenes novadā, t.sk. personām ar demences diagnozi. 

2. Slēgt pilnvarojuma līgumu ar Nodibinājumu “Raunas evaņģēliski luteriskās draudzes 

diakonijas centrs” par lēmuma 1. punktā noteiktā pakalpojuma sniegšanu, pilnvarojuma 

līgumā ietverot Ministru kabineta noteikumos Nr. 475 noteiktās prasības. 

3. Noteikt, ka pašvaldība pēc projekta ieviešanas par pakalpojumu vienai personai, ievērojot 

Ministru kabineta noteikumu Nr. 475 4. punktu, apmaksā pakalpojumu ne vairāk kā vidējā 

izmaksu līmeņa, kas aprēķināts kā vidējā svērtā pakalpojuma izmaksas Smiltenes novada 

pašvaldības ilgstošas sociālās aprūpes institūcijās, apmērā. 

4. Uzdot Smiltenes novada pašvaldības Centrālās administrācijas Juridiskajai nodaļai 

sagatavot parakstīšanai lēmuma 2. punktā noteikto pilnvarojuma līgumu. 

https://likumi.lv/ta/id/344778#p29


5. Pilnvarot pašvaldības izpilddirektoru Andri Lapiņu pašvaldības vārdā parakstīt lēmuma 2. 

punktā noteikto pilnvarojuma līgumu. 

6. Lēmuma izpildi kontrolēt pašvaldības izpilddirektoram Andrim Lapiņam. 

7. Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas dienu. 

 

Domes priekšsēdētāja vietniece sadarbībai ar uzņēmējiem                               Gita Mūrniece   

 


